
UỶ BAN NHÂN DÂN 
TỈNH BẮC GIANG 

 
Số:         /QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Bắc Giang, ngày       tháng 8 năm 2024 

 
QUYẾT ĐỊNH 

Về việc phê duyệt Kế hoạch xác minh tài sản, thu nhập năm 2024 
 

CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH BẮC GIANG 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 
Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 
chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Phòng, chống tham nhũng ngày 20 tháng 11 năm 2018; 

Căn cứ Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30 tháng 10 năm 2020 của 
Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong 
các cơ quan, tổ chức đơn vị và Quy chế phối hợp giữa các cơ quan kiểm soát tài 
sản, thu nhập (ban hành kèm theo Quyết định số 56-QĐ/TW ngày 08 tháng 02 năm 
2022 của Bộ Chính trị); 

Theo đề nghị của Thanh tra tỉnh tại Tờ trình số  466/TTr-TTr ngày 07 tháng 
8 năm 2024. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phê duyệt kèm theo Quyết định này Kế hoạch số 460/KH-TTr ngày 
06 tháng 8 năm 2024 của Thanh tra tỉnh về xác minh tài sản, thu nhập năm 2024. 

Điều 2. Giao Chánh Thanh tra tỉnh tổ chức, triển khai thực hiện Kế hoạch 
xác minh tài sản, thu nhập năm 2024 đã phê duyệt, đảm bảo nội dung, trình tự thủ 
tục và thời gian theo quy định; định kỳ báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh về tiến độ, 
kết quả thực hiện. 

Điều 3. Giám đốc Sở, Chủ tịch UBND huyện, thị xã được lựa chọn tiến hành 
xác minh và các cơ quan, đơn vị có liên quan căn cứ Quyết định thi hành./. 

 
Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 
- Thanh tra Chính phủ; 
- Thường trực Tỉnh ủy;  
- Thường trực HĐND tỉnh; 
- Uỷ ban MTTQ tỉnh; 
- CT, các PCT UBND tỉnh; 
- Ban Nội chính Tỉnh ủy; 
- Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy; 
- Ban Pháp chế HĐND tỉnh; 
- VP UBND tỉnh: LĐVP, TH; 
- Cổng TTĐT tỉnh; 
- Lưu: VT, NC. 

CHỦ TỊCH 
 
 
 
 
 
 

Lê Ánh Dương 

 



 

 

UBND TỈNH BẮC GIANG 
THANH TRA TỈNH 

 
Số:         /KH-TTr 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Bắc Giang, ngày      tháng 8 năm 2024 

 
KẾ HOẠCH 

Xác minh tài sản, thu nhập năm 2024 
 

Thực hiện Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018, Nghị định số 
130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập 
của người có chức vụ, quyền hạn trong các cơ quan, tổ chức đơn vị và Quy chế phối 
hợp giữa các cơ quan kiểm soát tài sản, thu nhập (ban hành kèm theo Quyết định số 
56-QĐ/TW ngày 08/02/2022 của Bộ Chính trị); 

Căn cứ chỉ đạo định hướng của Thanh tra Chính phủ tại Công văn số 
2767/TTCP-C.IV ngày 14/11/2023 về việc định hướng xác minh tài sản, thu nhập 
năm 2024. Căn cứ tình hình tham nhũng và công tác phòng, chống tham nhũng trên 
địa bàn và điều kiện thực tiễn;  

Thanh tra tỉnh xây dựng kế hoạch xác minh tài sản, thu nhập năm 2024 theo 
các nội dung sau đây: 

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

Triển khai thực hiện đúng quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng năm 
2018, Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ và chỉ đạo 
định hướng của Thanh tra Chính phủ. 

Nâng cao hiệu lực và chất lượng của việc kê khai tài sản, thu nhập; giúp cho 
việc kê khai tài sản, thu nhập là một trong các giải pháp phòng ngừa tham nhũng 
hiệu quả và đi vào thực chất. 

Tổ chức, triển khai việc xác minh tài sản thu nhập đảm bảo dân chủ, khách 
quan, đúng trình tự, thủ tục quy định. 

II. CƠ QUAN, ĐƠN VỊ VÀ NGƯỜI ĐƯỢC XÁC MINH 

1. Số lượng, tên cơ quan, đơn vị được xác minh và thời gian thực hiện 

Số cơ quan, đơn vị được tiến hành xác minh tối thiểu bằng 20% số cơ quan, 
đơn vị thuộc thẩm quyền kiểm soát của Thanh tra tỉnh. Cụ thể như sau: 

- Các huyện, thị xã: Tân Yên và Việt Yên; 

- Các Sở, ngành: Công Thương; Lao động - TBXH; Giáo dục và Đào tạo; Ban 
Quản lý các Khu công nghiệp tỉnh; Ban QLDA Đầu tư xây dựng CT dân dụng và 
công nghiệp tỉnh. 

Thời gian triển khai thực hiện: Quý III và Quý IV/2024 

2. Số lượng và người được lựa chọn xác minh TSTN 

Người được tiến hành xác minh được lựa chọn ngẫu nhiên và bảo đảm tối 
thiểu 10% số người có nghĩa vụ kê khai hàng năm đang công tác tại mỗi cơ quan, 



2 
 

 

đơn vị có tên trên và không thuộc một trong các trường hợp: (1) Cán bộ, công chức 
do cấp ủy quản lý theo phân cấp quản lý cán bộ của Đảng và quy định tại Quy chế 
phối hợp giữa các cơ quan kiểm soát tài sản, thu nhập (ban hành kèm theo Quyết 
định số 56-QĐ/TW ngày 08/02/2022 của Bộ Chính trị)1; (2) Người đang bị điều tra, 
truy tố, xét xử; (3) Người đang điều trị bệnh hiểm nghèo được cơ quan y tế có thẩm 
quyền xác nhận; (4) Người đang học tập, công tác ở nước ngoài từ 12 tháng trở lên. 

Việc lựa chọn được thực hiện bằng hình thức bốc thăm có sự tham gia chứng 
kiến của đại diện các cơ quan: Ủy ban kiểm tra Tỉnh ủy, Ban Nội chính Tỉnh ủy và 
Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh. 

3. Xác minh đột xuất 

Ngoài những người được lựa chọn tiến hành xác minh thuộc các cơ quan, đơn 
vị được xác định theo Kế hoạch này, Thanh tra tỉnh sẽ tiến hành xác minh đột xuất 
khi phát hiện người có nghĩa vụ kê khai tài sản, thu nhập không trung thực trong 
việc kê khai, giải trình nguồn gốc tài sản, thu nhập tăng thêm.  

Việc xác minh đột xuất thực hiện theo quy trình quy định của Luật phòng, 
chống tham nhũng năm 2018 và Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 
của Chính phủ. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng phòng, chống tham nhũng, tiêu cực 

- Lập danh sách, phiếu bốc thăm đối với người có nghĩa vụ phải kê khai hàng 
năm theo quy định tại mục 2 thuộc các cơ quan nêu tại mục 1 phần II. Tham mưu 
cho Chánh Thanh tra tỉnh tổ chức bốc thăm, lựa chọn người được tiến hành xác minh 
theo quy trình, trình tự, thủ tục quy định. 

- Tham mưu Chánh Thanh tra ban hành các Quyết định xác minh tài sản, thu 
nhập; đề xuất thành lập các Tổ xác minh tài sản, thu nhập với thành phần nòng cốt 
là công chức, thanh tra viên của phòng. Trường hợp cần thiết, mời đại diện các cơ 
quan liên quan quy định tại điểm e khoản 2 Điều 5 Quy chế phối hợp giữa các cơ 
quan kiểm soát tài sản, thu nhập (ban hành kèm theo Quyết định số 56-QĐ/TW ngày 
08/02/2022 của Bộ Chính trị) tham gia Tổ xác minh. 

- Tổng hợp, báo cáo tiến độ, định kỳ, đột xuất về kết quả việc xác minh tài 
sản, thu nhập theo quy định của Trung ương và Tỉnh ủy, UBND tỉnh. 

2. Tổ xác minh tài sản, thu nhập 

- Chủ trì, tiến hành xác minh tài sản, thu nhập theo trình tự thủ tục quy định 
tại các Điều 44, 45, 46, 47, 48 Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018;  

- Đề xuất, kiến nghị Chánh Thanh tra tỉnh ban hành Kết luận, công khai và 
kiến nghị xử lý vi phạm về kê khai tài sản, thu nhập (nếu có) theo quy định tại các 
Điều 49, 50, 51 Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018. 

 
1 Là những người có nghĩa vụ phải kê khai hàng năm công tác tại các cơ quan quản lý hành chính nhà nước thuộc chính 

quyền địa phương, thuộc diện (1) Ban Bí thư, Bộ Chính trị quản lý (bản kê khai do Ủy ban Kiểm tra Trung ương quản lý, 
kiểm soát); (2) Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý (bản kê khai do Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy quản lý, kiểm soát); (3) Ban 
Thường vụ Huyện ủy/Thành ủy quản lý (bản kê khai do Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy/Thành ủy quản lý, kiểm soát). 



3 
 

 

- Xử lý theo thẩm quyền hoặc báo cáo Chánh Thanh tra, Phó Chánh Thanh 
tra phụ trách xử lý các vấn đề có liên quan trong quá trình triển khai thực hiện. 

3. Chánh Văn phòng, Trưởng các phòng Nghiệp vụ 

Phân công cán bộ thuộc quyền quản lý tham gia Tổ xác minh theo đề xuất của 
Trưởng phòng Phòng, chống tham nhũng, tiêu cực. 

4. Giao Phó Chánh Thanh tra tỉnh Nguyễn Sơn Hồng trực tiếp chỉ đạo, giám 
sát hoạt động của Tổ xác minh; xử lý theo thẩm quyền hoặc báo cáo Chánh Thanh 
tra xử lý các vấn đề có liên quan trong quá trình triển khai thực hiện. 

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, cá nhân có liên quan; Chánh Văn phòng, Trưởng 
các phòng Nghiệp vụ triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung trên. 

Trên đây là Kế hoạch xác minh tài sản, thu nhập năm 2024. Kính trình Chủ 
tịch UBND tỉnh xem xét, phê duyệt để Thanh tra tỉnh triển khai thực hiện./. 

 
Nơi nhận: 
- Thanh tra Chính phủ; 
- Chủ tịch UBND tỉnh; 
- Các đơn vị được xác minh; 
- UBKT TU, BNC TU; 
- Ủy ban MTTQ tỉnh; 
- CTTr, các PCTTr tỉnh; 
- CVP, các TPNV; 
- Lưu: VT, PCTNTC (3b). 

KT. CHÁNH THANH TRA 
PHÓ CHÁNH THANH TRA 

 
 
 
 
 

Nguyễn Sơn Hồng 
 




